证券代码：603319           证券简称：湘油泵         公告编号：2021-001

湖南机油泵股份有限公司

2020年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.经财务部门初步测算，预计 2020年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期相比，将增加 6,500.00万元～7,500.00 万元，同比增加 70%～80%。

2.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比，将增

加 3,500.00 万元～4,200.00 万元，同比增加 45%～55%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020 年 1月 1日至 2020年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2020年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期相比，将增加 6,500.00万元～7,500.00 万元，同比增加 70%～80%。

2.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比，将增

加 3,500.00 万元～4,200.00 万元，同比增加 45%～55%。

（三）本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：9,312.05万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：7,706.70万元。

（二）每股收益：0.9元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）主营业务影响。报告期内，公司主要产品柴油机机油泵、汽油机机油

泵、变速箱泵销量持续增长。其中，在商用车领域，受益于国家新基建、节能减

排新标准严格实施、发动机国Ⅴ切换国Ⅵ等因素影响，公司以“节能化、集成模

块化、轻量化”的丰富生产经验和优秀技术工艺，实现中大马力机油泵、润滑冷

却模块化产品销量的持续增长；在乘用车领域，公司从汽油机机油泵、冷却水泵

增加到汽油机机油泵、冷却水泵（含电子水泵）、变速箱泵（含自动变速箱电子

泵、发动机预供油泵）、真空泵等产品体系，并从传统燃油车型已扩展至混合动

力车型、纯电动车型；其中，公司变速箱泵类产品实现营业收入同比增长约 150%，

并已进一步扩充了乘用车领域的 PSA、长安青山、日本丰田（新能源）、日本爱

信、吉利轩孚、上汽、广汽、比亚迪、盛瑞传动等以及工程机械、中轻型卡车等

商用车领域的三一重工、南京劲力、法士特、双特等主要变速箱泵类产品客户体

系。

（二）非经营性损益的影响，主要是由于 2020年土地处置收益和政府补助

计入当期损益所致。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2020年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

湖南机油泵股份有限公司董事会

2021 年 1 月 15 日